

中微半导体(深圳)股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计 是 否

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	131,581,560.32	-39.00	
归属于上市公司股东的净利润	42,951,835.26	58.11	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,628,872.17	-107.43	
经营活动产生的现金流量净额	-110,040,488.36	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.11	37.50	
稀释每股收益(元/股)	0.11	37.50	
加权平均净资产收益率(%)	1.34	减少1.04个百分点	
研发投入合计	29,203,725.26	4.22	
研发投入占营业收入的比例(%)	22.19	增加9.20个百分点	
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	5,384,458,995.22	3,369,252,746.57	0.45
归属于上市公司股东的所有者权益	3,230,724,361.31	3,186,091,445.88	1.34

(二)非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	534,993.10	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	5,777,472.87	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	46,339,526.58	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,449.80	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	5,069,835.32	
少数股东权益影响额(税后)		
合计	47,880,707.43	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-39.00	主要系公司产品销售单价下降导致营业收入下降。
归属于上市公司股东的净利润	58.11	主要系公司产品销售单价下降导致净利润和毛利率影响。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-107.43	2023年1季度公司扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为6,229,853.75元,2022年1季度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为-462,897.49元,主要系公司产品销售单价下降,毛利率下降。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	2023年1季度公司经营活动产生的现金流量净额为-110,040,488.36元,2022年1季度经营活动产生的现金流量净额为-110,040,488.36元,该变动主要受存货余额增加影响。
基本每股收益(元/股)	37.50	主要系因为2023年1季度净利润较上年同期上升。
稀释每股收益(元/股)	37.50	主要系因为2023年1季度净利润较上年同期上升。
加权平均净资产收益率(%)	减少1.04个百分点	主要系因为公司2023年8月发行股票并回购股份,净资产金额较2022年3月31日增加。
研发投入占营业收入的比例(%)	增加9.20个百分点	主要系因为研发投入较去年同期下降。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表 单位:股

报告期末普通股股东总数	19,296	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股持股情况			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
YANG YONG	境内自然人	126,000,000	31.47
陈彦	境内自然人	91,800,000	22.93
罗勇	境内自然人	16,200,000	4.05
高智勇	境内自然人	16,200,000	4.05
中微半导体(深圳)投资有限公司	境内非国有法人	14,985,000	3.74
服务投资(深圳)投资有限公司	境内非国有法人	14,985,000	3.74
深圳同创伟业企业管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	14,850,000	3.71
中微半导体(深圳)投资有限公司	境内非国有法人	13,500,000	3.37
中微半导体(深圳)投资有限公司	境内非国有法人	4,500,000	1.12
华泰证券股份有限公司	其他	4,273,028	1.07

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
陈彦	1,400,021	人民币普通股 1,400,021
上海睿德私募基金管理有限公司-睿德基金	435,000	人民币普通股 435,000
华泰证券股份有限公司	419,981	人民币普通股 419,981
中微半导体(深圳)投资有限公司	396,472	人民币普通股 396,472
服务投资(深圳)投资有限公司	287,793	人民币普通股 287,793
BARCLAYS BANK PLC	282,505	人民币普通股 282,505
陈彦	243,019	人民币普通股 243,019
招商证券股份有限公司	215,596	人民币普通股 215,596
江苏	214,293	人民币普通股 214,293

上述股东关联关系或一致行动的说明

其他重要事项

(一) 审计意见类型 标准无保留意见 其他

(二) 财务报表 合并资产负债表 其他

2023年3月31日 中微半导体(深圳)股份有限公司 2023年4月28日

南亚新材料科技股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计 是 否

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	696,883,857.37	-26.72	
归属于上市公司股东的净利润	-9,311,871.02	-113.11	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,485,108.09	-131.55	
经营活动产生的现金流量净额	-38,260,250.63	不适用	
基本每股收益(元/股)	-0.04	-113.33	
稀释每股收益(元/股)	-0.04	-113.33	
加权平均净资产收益率(%)	-0.35	减少2.77个百分点	
研发投入合计	53,918,803.22	-9.43	
研发投入占营业收入的比例(%)	7.74	增加1.48个百分点	
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	4,814,922,674.54	4,888,966,292.48	-1.51
归属于上市公司股东的所有者权益	2,671,307,791.27	2,676,838,558.26	-0.21

(二)非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,875,802.14	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)		
合计	5,173,237.07	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

南亚新材料科技股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计 是 否

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	696,883,857.37	-26.72	
归属于上市公司股东的净利润	-9,311,871.02	-113.11	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,485,108.09	-131.55	
经营活动产生的现金流量净额	-38,260,250.63	不适用	
基本每股收益(元/股)	-0.04	-113.33	
稀释每股收益(元/股)	-0.04	-113.33	
加权平均净资产收益率(%)	-0.35	减少2.77个百分点	
研发投入合计	53,918,803.22	-9.43	
研发投入占营业收入的比例(%)	7.74	增加1.48个百分点	
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	4,814,922,674.54	4,888,966,292.48	-1.51
归属于上市公司股东的所有者权益	2,671,307,791.27	2,676,838,558.26	-0.21

(二)非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,875,802.14	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额		
少数股东权益影响额(税后)		
合计	5,173,237.07	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-26.72	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致。
归属于上市公司股东的净利润	-113.11	主要系原材料价格持续低位,产品售价下降所致,导致毛利率下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-131.55	主要系收到的税费返还增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收到的税费返还增加所致。
基本每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-113.33	主要系毛利率下降,导致净利润下降所致。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 适用 不适用

南亚新材料科技股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、